
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
30.10.2013 г. № 1172 

 
Об утверждении муниципальной программы 

Качканарского городского округа «Информационный город» 
на 2014 - 2016 годы 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Уставом Качканарского городского округа, Порядком 
формирования и реализации муниципальных программ Качканарского 
городского округа, утвержденным постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 16.09.2013 г. № 954, в целях повышения 
эффективности и качества муниципального управления Администрация 
Качканарского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить муниципальную программу Качканарского городского 

округа «Информационный город» на 2014 - 2016 годы (прилагается). 
2. Отменить с 1 января 2014 года действие муниципальной целевой 

программы «Информатизация органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений Качканарского городского округа на 2011-2015 
годы», в новой редакции, утвержденной постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 10.07.2012 г. № 836. 

3. Опубликовать данное постановление в газете «Качканарское время»            
и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года. 
 
 
 
 

Глава городского округа                                                                   С.М. Набоких 

 



 
 УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 30.10.2013 г. № 1172 
 «Об утверждении муниципальной 

программы Качканарского 
городского округа Информационный 
город» на 2014 - 2016 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД» 
НА 2014 - 2016 ГОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Г. Качканар 
 



ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД» 

НА 2014 - 2016 ГОДЫ 
 

Ответственный исполнитель        
муниципальной программы 

Администрация Качканарского 
городского округа   

Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Отдел информатизации Качканарского 
городского округа; 
Муниципальное учреждение 
«Информационный центр» 

Сроки реализации 
Программы 

2014 - 2016 годы                  

Цели и задачи                     
муниципальной программы 

Цель 1. Модернизации и функционирование 
информационной среды. 
Задача 1. Совершенствование 
информационно-технической 
инфраструктуры Администрации города и 
муниципальных учреждений и обеспечение 
ее надежного функционирования. 
Задача 2. Обеспечение функционирования и 
развития муниципальных информационных 
систем. 
Цель 2. Обеспечение конституционного 
права жителей Качканарского городского 
округа на получение оперативной и 
достоверной информации о важнейших 
общественно-политических, социально-
культурных событиях в Качканарском 
городском округе, о деятельности органов 
местного самоуправления.  
Задача 3. Обеспечение  размещения в газете 
«Качканарское время правовых актов и 
иных официальных документов органов 
местного самоуправления Качканарского 
городского округа.  
Задача 4.Сохранение тиража и доступного 
для населения КГО уровня цен на подписку 
газеты «Качканарское время». 

Перечень подпрограмм             
муниципальной программы 

Подпрограмма 1 
«Комплексная программа модернизации и 
функционирования информационной 
среды» 
Подпрограмма 2  
«Развитие муниципальных средств массовой 
информации» 



Перечень основных               
целевых показателей               
муниципальной программы 

1. Количество часов, в течении которых не 
функционирует  единый информационный 
центр из-за технических сбоев (за квартал) 
2.Скорость доступа в сеть интернет 
(максимальная) 
3.Количество учреждений, подключенных к 
единому информационному центру 
4.Количество сотрудников органов местного 
самоуправления имеющих корпоративный 
почтовый ящик 
5.Количество персональных рабочих мест  
органов местного самоуправления 
подключенных к к корпоративному порталу. 
6.Количество муниципальных учреждений, 
подключенных к единому 
информационному центру 
7.Количество муниципальных учреждений 
использующих информационные ресурсы 
единого центра 
8.Сохранение показателя уровня 
удовлетворенности  населения 
Качканарского городского округа 
деятельностью органов местного 
самоуправления, в  том числе 
информационной открытостью 
9. Сохранение на уровне 2013 года тиража 
газеты «Качканарское время». 
10. Увеличение уровня цен на подписку 
газеты «Качканарское время» не более, чем 
на 20% за три года. 

Объемы финансирования            
муниципальной 
подпрограммы         
по годам реализации, тыс. 
рублей 

Общий объем финансирования программы 
составляет 8569,5,5 тыс. руб. ,в том числе:  
местный бюджет - 8569,5,5 тыс. руб. 
в том числе: 
2014 год  - 2723,5 тыс. руб.,  
2015 год  - 3268,5 тыс. руб. 
2016 год  - 2577,5 тыс. руб.   

 



Список используемых терминов: 
1. Электро́нная по́чта (англ. email, e-mail, от англ. electronic mail) — технология и 

предоставляемые ею услуги по пересылке и получению электронных сообщений 
(называемых «письма» или «электронные письма») по распределённой (в том числе 
глобальной) компьютерной сети. 
Электронная почта по составу элементов и принципу работы практически 
повторяет систему обычной (бумажной) почты, заимствуя как термины (почта, 
письмо, вложение, ящик, доставка и другие), так и характерные особенности — 
простоту использования, задержки передачи сообщений, достаточную надёжность 
и в то же время отсутствие гарантии доставки. 

2. Корпоративная электронная по́чта (англ. email, e-mail, от англ. electronic mail) — 
так я же электронная почта с условием что расширение домена задается 
пользователем по типу ваш_имя@ имя_вашего_домена. 
Дает легко запоминаемый адрес индивидуальность пользователя, усиленную 
защиту. 

3. Доме́нное имя — это имя, служащее для идентификации областей — единиц 
административной автономии в сети Интернет — в составе вышестоящей по 
иерархии такой области. Каждая из таких областей называется доме́ ном. Общее 
пространство имён Интернета функционирует благодаря DNS — системе 
доменных имён. Доменные имена дают возможность адресации интернет-узлов и 
расположенных на них сетевых ресурсов (веб-сайтов, серверов электронной почты, 
других служб) в удобной для человека форме. 
Полное доменное имя состоит из непосредственного имени домена и далее имён 
всех доменов, в которые он входит, разделённых точками. Например, полное имя 
"ru.wikipedia.org" обозначает домен третьего уровня "ru", который входит в домен 
второго уровня "wikipedia", который входит в домен верхнего уровня "org", 
который входит в безымянный корневой домен "."(точка). В обыденной речи под 
доменным именем нередко понимают именно полное доменное имя. 

4. Облачные (рассеяные) вычисления, технологии (англ. cloud computing, также 
используется термин Облачная (рассеянная) обработка данных) — технология 
обработки данных, в которой компьютерные ресурсы и мощности предоставляются 
пользователю как Интернет-сервис. Пользователь имеет доступ к собственным 
данным, но не может управлять и не должен заботиться об инфраструктуре, 
операционной системе и собственно программном обеспечении, с которым он 
работает. Термин «Облако» используется как метафора, основанная на 
изображении Интернета на диаграмме компьютерной сети, или как образ сложной 
инфраструктуры, за которой скрываются все технические детали. Согласно 
документу IEEE, опубликованному в 2008 году, «Облачная обработка данных — 
это парадигма, в рамках которой информация постоянно хранится на серверах в 
интернет и временно кэшируется на клиентской стороне, например, на 
персональных компьютерах, игровых приставках, ноутбуках, смартфонах и т. д.». 

5. Корпоративный информационный портал (Enterprise Information Portal - EIP) – 
определение  было дано Кристофером Шайлакс и Джулией Тилман из Merrill Lynch 
из Merrill Lynch (Christopher C. Shilakes and Julie Tylman, "Enterprise Information 
Portals", November 1998). «Корпоративные информационные порталы - это 
приложения, которые позволяют компаниям раскрывать информацию, хранящуюся 
внутри и вне организации, и предоставить каждому пользователю единую точку 
доступа к предназначенной для него информации, необходимой для принятия 
обоснованных управленческих решений». 



6. Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ 
КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 

 
В 2011 - 2013 годах была проведена реконструкция локальной 

компьютерной сети в здании, в котором находиться органы Администрации 
города. Создание единого информационного центра в помещениях 
Администрации Качканарского городского округа позволило сформировать 
единое информационное пространство Администрации города. К 
информационным ресурсам единой компьютерной сети был обеспечен 
доступ всем сотрудникам Администрации города, Дума , Контрольного 
управления, Избирательной комиссии, ряда муниципальных учреждений 
города (более 70 пользователей). 

Заложенные основы единого информационного пространства требуют 
дальнейшего развития. 

Для создания полнофункционального информационного пространства 
необходимо : 

• Обеспечить бесперебойную работу информационного центра по 
круглосуточному графику; 

• Модернизация или замена морально устаревшего оборудования и 
программного обеспечения; 

• Произвести модернизацию или замену имеющегося 
оборудования и приобретение оборудования обеспечивающее 
бесперебойную работу пользователей подключенных к единому 
информационному центру, на максимально возможных скоростях 
предоставляемыми провайдерами; 

• Обеспечение защищенности каналов связи применением 
специальных аппаратных средств или программного 
обеспечения; 

• Создание теле коммутационного центра IP видео и телефонии; 
• Подключение услуг корпоративного информационного портала 

на домен kgo66.ru.  
Мероприятия реализуемые в процессе исполнения данной программы 

позволяют решить большинство описанных проблем.  
Проблема реализации права граждан на получение полной, 

достоверной и своевременной информации в муниципальном образовании 
«Качканарский городской округ» актуальна и требует принятия мер со 
стороны органов местного самоуправления. Средства массовой информации 
в реализации этого права имеют исключительное значение. 

Данная Программа направлена на реализацию государственной 
информационной политики, выработку эффективных механизмов 
информирования населения о решении социально значимых проблем, 
решение актуальных проблем социально-экономического развития района 
путем повышения уровня информированности населения. На территории 
Качканарского городского округа издается городская газета «Качканарское 
время». Экономическая поддержка и развитие редакции газеты по 
приоритетным направлениям является одной из форм деятельности органов 
местного самоуправления Качканарского городского округ по защите прав и 
свобод человека и гражданина. 



Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Основными целями данной программы являются: 
1. Модернизации и функционирование информационной среды. 
2. Обеспечение конституционного права жителей Качканарского 

городского округа на получение оперативной и достоверной информации о 
важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в 
КГО, о деятельности органов местного самоуправления. Содействие 
формированию у жителей КГО высоких духовно-нравственных ценностей, 
патриотического сознания, любви к малой родине.  

Для достижения заданных программой целей цели необходимо 
выполнение следующих задач: 

- совершенствование информационно-технической инфраструктуры 
Администрации города и муниципальных учреждений и обеспечение ее 
надежного  функционирования; 

- обеспечение функционирования и развития муниципальных 
информационных систем; 

- обеспечение оперативного освещения в СМИ важнейших 
общественно-политических, социально-культурных событий в Качканарском 
городском округе, деятельности органов исполнительной и представительной 
властей муниципального образования  КГО; 

- сохранение тиража и доступного для населения КГО уровня цен на 
подписку газеты «Качканарское время». 

Достижение целей, определенных данной программой, оцениваются 
целевыми показателями (приложение № 1 к Программе).   

 



Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Мероприятия программы  реализуются по двум основным 

направлениям в рамках двух подпрограмм: 
Подпрограмма 1«Комплексная программа модернизации и 

функционирования информационной среды» 
Подпрограмма  2 «Развитие муниципальных средств массовой 

информации»  и обеспечивают решение основных задач 
Программы.(Приложение 2 к программе). 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
1) осуществляет текущее управление реализацией муниципальной 

программы; 
2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение 

муниципальной программы, внесение изменений в муниципальную  
программу; 

3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 
муниципальной программой, утвержденных значений целевых показателей; 

4) осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы; 
5) формирует отчеты о реализации муниципальной программы; 
6) обеспечивает эффективное использование средств местного 

бюджета, выделяемых на реализацию муниципальной программы; 
7) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, 

приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для 
реализации муниципальной программы; 

Исполнитель подпрограммы «Развитие муниципальных средств 
массовой информации» - муниципальное учреждение "Информационный 
центр" ежеквартально, в течение 15 дней после окончания отчетного 
периода, направляет в отдел информатизации Администрации Качканарского 
городского округа отчет о реализации муниципальной программы в 
соответствии с требованиями, определенными Порядком формирования и 
реализации муниципальных программ Качканарского городского округа, 
утвержденным постановлением Администрации Качканарского городского 
округа от 16.09.2013 г. № 954. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В.С. Зеленин, 6 97 23 



 
 Приложение 1 

 к программе 
 «Информационный город» 

на 2014 – 2016 годы 
 

 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД» 
НА 2014 - 2016 ГОДЫ 

 
№ 
п.п.    

Наименование  цели (целей) и задач, 
целевых  показателей    

Единица  
измере-

ния 

Значение целевого показателя 
реализации муниципальной 

программы              

Источник   
 значений   

показателей 
2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Цель 1 «Модернизации и функционирование информационной среды» 
2 Задача 1 «Совершенствование информационно-технической инфраструктуры Администрации города и 

муниципальных учреждений и обеспечение ее надежного функционирования» 
3 Количество часов  в течении 

которых не функционирует  единый 
информационный центр из-за 
технических сбоев (за квартал) 

час 70 35 0 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского округа 
 

4 Скорость доступа в сеть интернет 
(максимальная) 

Мбит/с 50 70 70 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского округа 
 

5 Количество сотрудников органов 
местного самоуправления имеющих 
корпоративный почтовый ящик 

чел. 30 72 72 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского округа 
 

6 Количество персональных рабочих 
мест  органов местного 
самоуправления подключенных к  
корпоративному порталу. 

раб. 
мест 

10 20 20 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского округа 
 

7 Задача 2 «Обеспечение функционирования и развития муниципальных информационных систем» 
8 Количество учреждений 

подключенных к единому 
информационному центру 

ед. 10 26 26 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского округа 
 

9 Количество учреждений 
использующих информационные 
ресурсы единого центра 

д. 12 21 26 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского округа 
 

11 Цель 2 «Развитие муниципальных средств массовой информации» 
12 Задача 3 Обеспечение оперативного освещения в СМИ важнейших общественно-

политических, социально-культурных событий в Качканарском городском округе, 
деятельности органов исполнительной и представительной властей муниципального 
образования  КГО. 



 
1 2 3 4 5 6 7 
13 уровень удовлетворенности  

населения Качканарского 
городского округа 
деятельностью органов 
местного  

% 65 70 75 Показатель 
эффективности 
деятельности 
органов 
местного  
самоуправления 
по указу 
Президента РФ 
от 28.04. 2008г. 
№607 «Об 
оценке 
эффективности 
деятельности 
органов 
местного 
самоуправления 
городских 
округов и 
муниципальных 
районов») 

14 Задача 4 «Улучшение качества и тематического разнообразия материалов в газете «Качканарское 
время». 

15 Сохранение на уровне 2013 года 
тиража газеты «Качканарское 
время» 

тыс. экз. 408 400 408  МУ 
«Информационный 
центр» 

16 Сохранение уровня роста цен  на 
подписку  газету «Качканарское 
время» 

%  10 15 20 МУ 
«Информационный 
центр» 

 
 
 



 Приложение 2 
 к программе «Информационный город» 

на 2014 – 2016 годы  
 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД» 
 НА 2014 – 2016 ГОДЫ 

 
 

№ 
стро
ки 

Наименование мероприятия/ 
источники расходов на финансирование 

Объём расходов на выполнение мероприятий за счёт всех 
источников ресурсного обеспечения, в тыс.руб. 

Номер строки 
целевых показателей, 
на достижение 
которых направлены 
мероприятия 

всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Всего по программе,  в том числе: 20219,5 6523,5 7168,5 6527,5  
2 Областной бюджет 0 0 0 0  
3 Местный бюджет 8569,5 2723,5 3268,5 2577,5  
4 Внебюджетные источники  (приносящая доход деятельность) 11650,5 3800 3900 3950  
5 Всего по подпрограмме 1«Комплексная программа модернизации 

и функционирования информационной среды»,  в том числе: 
5318,5 1681,5 2185,5 1451,5  

6 Местный бюджет 5318,5 1681,5 2185,5 1451,5  

7. 

Мероприятие 1  Развитие и обеспечение эксплуатации единой 
компьютерной сети администрации КГО, содействие развитию 
локальных компьютерных сетей органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений города, внедрение 
теле коммутационных сервисов, всего, в том числе: 

2981 1013 1137 831 Строки 3,4 
целевых 
показателей 

8 Местный бюджет 2981 1013 1137 831 

9 
 

Мероприятие 2  Приобретение средств вычислительной техники и 
лицензионного программного обеспечения, обеспечение их 
функционирования, всего, в том числе: 

1600 570 750 280 
Строки8,9 целевых 
показателей    

10 Местный бюджет 1600 570 750 280 



 
1 2 3 4 5 6 7 

 11 
Мероприятие 3  Повышение уровня открытости муниципальных 
органов и участия граждан, общества и бизнеса в принятии 
муниципальных решений, всего, в том числе: 

737,5 98,5 298,5 340,5 
Строки5,6,8,9 
целевых 
показателей   
индикаторы 12 Местный бюджет 737,5 98,5 298,5 340,5 

13 Всего по Подпрограмме 2 «Развитие муниципальных средств 
массовой информации»,  в том числе: 

14901 4842 4983 5076 Строки целевых 
показателей 3,5,6 

 14 Местный  бюджет 3251 1042 1083 1126  
15 Внебюджетные источники (приносящая доход деятельность) 11650 3800 3900 3950  
16 Мероприятие 1. Содержание редакции газеты «Качканарское 

время» (оплата труда), всего, в том числе 5308 1693 1773 1842  

17 Местный бюджет 3251 1042 1083 1126  
18 Внебюджетные источники 2057 651 690 716  

 
В ходе реализации Подпрограммы отдельные мероприятия, объемы их финансирования могут корректироваться в 

соответствии с возможностями местного бюджета. 
 



ПОДПРОГРАММА 1 
«КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА МОДЕРНИЗАЦИИ 

И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ» 
НА 2014 - 2016 ГОДЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ИНФОРМАЦИОННЫЙ ГОРОД» 
НА 2014 - 2016 ГОДЫ 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1 «КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА 

МОДЕРНИЗАЦИИИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ 
СРЕДЫ» 

 
Ответственный исполнитель        
подпрограммы         

Администрация Качканарского городского 
округа   

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Отдел информатизации Качканарского 
городского округа 

Сроки реализации       
подпрограммы 

2014 - 2016 годы         

Цели и задачи                     
подпрограммы         

Цель 1Обеспечение эффективного 
управления информационными ресурсами 
Качканарского городского округа. 
Задача 1  Совершенствование 
информационно-технической 
инфраструктуры Администрации города и 
муниципальных учреждений и обеспечение 
ее надежного функционирования. 
Задача 2 Обеспечение функционирования и 
развития муниципальных информационных 
систем. 

Перечень основных               
целевых показателей               
подпрограммы         

 1. Количество часов  в течении которых не 
функционирует  единый информационный 
центр из-за технических сбоев (за квартал). 

 2. Скорость доступа в сеть интернет 
(максимальная). 

 3. Количество учреждений подключенных к 
единому информационному центру. 
4. Количество сотрудников органов 
местного самоуправления имеющих 
корпоративный почтовый ящик. 

 5. Количество персональных рабочих мест  
органов местного самоуправления 
подключенных к к корпоративному порталу. 

 6. Количество учреждений подключенных к 
единому информационному центру. 



7. Количество учреждений использующих 
информационные ресурсы единого центра. 

Объемы финансирования            
муниципальной 
подпрограммы         
по годам реализации, тыс. 
рублей 

Общий объем финансирования 
подпрограммы  составляет 5318,5 тыс. руб.  
в том числе:  
местный бюджет - 5318,5 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации: 
2014 год - 1681,5 тыс. руб. 
2015 год - 2185,5 тыс. руб. 
2016 год - 1451,5 тыс. руб. 

 



Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ 
КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 

 
Современное общество характеризуется высоким уровнем развития 

информационных и телекоммуникационных технологий и их интенсивным 
использованием гражданами, бизнесом и органами власти. В качестве 
приоритетных направлений развития России ставятся задачи модернизации 
экономики, формирования информационного общества, электронного 
правительства, проведения административной реформы. Целью 
формирования и развития информационного общества в Российской 
Федерации является повышение качества жизни граждан, обеспечение 
конкурентоспособности России, развитие экономической, социально-
политической, культурной и духовной сфер жизни общества, 
совершенствование системы государственного и муниципального 
управления на основе использования информационно-коммуникационных 
технологий (далее - ИКТ). 

В ходе реализации мероприятий муниципальной целевой программы 
 «Информатизация органов местного самоуправления, муниципальных 
учреждений Качканарского городского округа на 2011-2015 годы», в новой 
редакции» созданы необходимые технологические и организационные 
предпосылки для совершенствования работы Администрации Качканарского 
городского округа (далее - Администрации города), муниципальных 
предприятий и учреждений на основе широкомасштабного использования 
ИКТ. 

В 2011 - 2013 годах была проведена реконструкция локальной 
компьютерной сети в здании, в котором находиться органы Администрации 
города. Создание единого информационного центра в помещениях 
Администрации Качканарского городского округа позволило сформировать 
единое информационное пространство Администрации города. К 
информационным ресурсам единой компьютерной сети был обеспечен 
доступ всем сотрудникам Администрации города, Дума , Контрольного 
управления, Избирательной комиссии, ряда муниципальных учреждений 
города (более 70 пользователей). 

Единая компьютерная сеть Администрации города объединена с Единой 
сетью передачи данных Правительства Свердловской области. Это позволяет 
муниципальным служащим работать в информационных системах 
регионального и федерального уровня по защищенного каналу передачи 
данных. 

В 2010 - 2013 годах заменено более 30% морально устаревшей 
компьютерной техники, находившейся в эксплуатации в подразделениях 
Администрации города. Целенаправленно проводилась работа по 
лицензированию программного обеспечения.  

Реализация указанных выше мероприятий позволила сформировать 
своеобразный стандарт информационного и программного обеспечения 
рабочего места муниципального служащего. 



Все пользователи единой компьютерной сети Администрации города 
имеют доступ к комплексу информационно-правовых систем 
"КонсультантПлюс". 

Все пользователи обеспечены корпоративным доступом в сеть Интернет. 
При этом скорость доступа составляет 50 Мбит/сек.  

В здании Администрации города размещено 3 точки беспроводного 
доступа, позволяющих сотрудникам работать в сети Интернет с мобильных 
устройств. 

Все сотрудники Администрации города обеспечены корпоративной 
электронной почтой. 

В Администрации города и муниципальных учреждениях находится в 
эксплуатации 3 муниципальных информационных системы. Продолжала 
развиваться комплексная автоматизированная информационная система 
управления градостроительной деятельностью в Качканарском городском 
округе на основе использования геоинформационных технологий. В 2013 
году в опытную эксплуатацию введена Система электронного 
документооборота Администрации города. 

Устойчиво функционирует официальный портал Качканарского 
городского округа (www.admkgo.ru, kgo66.ru), на котором размещена 
информация о деятельности органов местного самоуправления города, о 
важнейших событиях и проводимых в городе мероприятиях. Сайт активно 
используется в качестве средства построения механизма обратной связи 
между населением и органами местного самоуправления.  

В современных условиях, когда зависимость управленческих процессов 
от информационных технологий становится критической, жизненно важно 
обеспечить надежную и производительную работу используемой 
вычислительной техники и информационных систем, иметь развитую и 
отказоустойчивую телекоммуникационную инфраструктуру, обеспечивать 
безопасность информации. 

Именно на решение этих проблем и было направлено действие 
мероприятий МЦП «Информатизация органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений Качканарского городского округа на 2011-2015 
годы». Их реализация способствовала решению ряда проблем, но в связи с 
ограничением финансирования ряда мероприятий, отдельные проблемы так и 
не удалось устранить. 

Продолжает сохраняться неравенство органов Администрации города и 
муниципальных учреждений в уровне технической обеспеченности, 
разнородность информационных систем и разрозненность информационных 
ресурсов. Доля морально и физически устаревшей, но находящейся в 
использовании вычислительной техники, доходит до 25% и, несмотря на 
проводимую работу по ее замене, остается примерно на таком же уровне. 

Требуется обеспечить дальнейшее развитие Единой компьютерной сети 
Администрации города за счет подключения локальных компьютерных сетей 
муниципальных учреждений, деятельность которых связана с оказанием 
муниципальных услуг населению. 

http://www.admkgo.ru


Необходимо и в дальнейшем обеспечивать высокий уровень 
информационной обеспеченности муниципальных служащих, развивать 
сетевые сервисы. 

Необходимо активно внедрять применение облачных технологий. 
Требуется создать и внедрить в эксплуатацию систему IP телефонии и 

видеконференц связи. 
Требуется выполнить комплекс мероприятий по защите информации, 

обрабатываемой в муниципальных информационных системах и 
функционирующей в Единой компьютерной сети Администрации города. В 
целях защиты персональных данных все органы Администрации города и 
муниципальные учреждения города, осуществляющие взаимодействие в 
Системе межведомственного электронного взаимодействия и Системе 
исполнения регламентов при оказании услуг в электронном виде, должны 
быть обеспечены защищенными каналами передачи данных. 

Необходимо обеспечить развитие и сопровождение муниципальных 
информационных систем, автоматизирующих профильную деятельность 
органов Администрации города. Особого внимания заслуживает развитие 
информационных ресурсов, используемых для повышения качества и 
оперативности предоставления муниципальных услуг, принятия 
обоснованных управленческих решений. 

Проблемы, препятствующие росту эффективности использования 
информационных технологий для повышения качества жизни, развития 
экономической, социальной и культурной сфер жизни Качканарского 
городского округа, совершенствования системы муниципального 
управления, носят комплексный межведомственный характер и не могут 
быть решены на уровне отдельных органов Администрации города. Их 
устранение требует скоординированных организационных изменений и 
обеспечения согласованности действий всех органов Администрации города. 
 



Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 
Цель подпрограммы: обеспечение эффективного управления 

информационными ресурсами Качканарского городского округа и 
обеспечения информационной доступности. 

Задачи подпрограммы: 
1. Совершенствование информационно-технической инфраструктуры 

Администрации города и муниципальных учреждений и обеспечение ее 
надежного функционирования. 

2. Обеспечение функционирования и развития муниципальных 
информационных систем. 
Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы, 
характеризуются целевыми показателями приведенными в приложении 1 к 
подпрограмме  



Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 
Для достижения намеченной цели данной подпрограммы 

предусматривается реализация следующих мероприятий Приложение № 2 к 
подпрограмме. 

Все запланированные мероприятия сгруппированы в три раздела : 
Раздел 1. Развитие и обеспечение эксплуатации единой компьютерной 

сети администрации КГО, содействие развитию локальных компьютерных 
сетей органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 
города, внедрение теле коммутационных сервисов 

Раздел 2. Приобретение средств вычислительной техники и 
лицензионного программного обеспечения, обеспечение их 
функционирования. 

Раздел 3. Повышение уровня открытости муниципальных органов и 
участия граждан, общества и бизнеса в принятии муниципальных решений 

Функции ответственного исполнителя подпрограммы возлагаются на 
отдел информатизации Администрации Качканарского городского округа 
который от иени Ответственного исполнителя _Администрации 
Качканарского городского округа: 

1) осуществляет текущее управление реализацией муниципальной 
программы; 

2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение подпрограммы, 
внесение изменений в в подпрограмму; 

3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных 
подпрограммой, утвержденных значений целевых показателей; 

4) осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
5) формирует отчеты о реализации подпрограммы;   
6) обеспечивает эффективное использование средств местного бюджета, 

выделяемых на реализацию подпрограммы; 
7) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение, 

выполнение или оказание которых необходимо для реализации 
подпрограммы; 

Финансовый контроль за использованием бюджетных средств при 
реализации подпрограммы осуществляется Финансовым управлением 
Администрации Качканарского городского округа и Контрольным 
управлением Качканарского городского округа. 

 



 
 Приложение 1 

к Подпрограмме 1 
 
 

 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 1  
«КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА МОДЕРНИЗАЦИИ 

И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ» 
 

№ 
п.п.    

Наименование  цели (целей) и задач, 
целевых  показателей    

Единица  
изме- 
рения 

Значение целевого 
показателя реализации 

муниципальной программы             

Источник  
значений показа 

телей 
2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Цель 1 «Обеспечение эффективного управления информационными ресурсами Качканарского 

городского округа» 
2 Задача 1 «Совершенствование информационно-технической инфраструктуры Администрации города и 

муниципальных учреждений и обеспечение ее надежного функционирования» 
3 Количество часов  в течении 

которых не функционирует  единый 
информационный центр из-за 
технических сбоев (за квартал) 

час 70 35 0 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского 
округа 

4 Скорость доступа в сеть интернет 
(максимальная) 

Мбит/с 50 70 70 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского 
округа 

5 Количество сотрудников органов 
местного самоуправления имеющих 
корпоративный почтовый ящик 

чел. 30 72 72 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского 
округа 

6 Количество персональных рабочих 
мест  органов местного 
самоуправления подключенных к  
корпоративному порталу. 

раб. 
мест 

10 20 20 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского 
округа 

7 Задача 2 «Обеспечение функционирования и развития муниципальных информационных систем» 
8 Количество учреждений 

подключенных к единому 
информационному центру 

единиц 10 26 26 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского 
округа 

9 Количество учреждений 
использующих информационные 
ресурсы единого центра 

единиц 12 21 26 Данные отдела 
информатизации 
Качканарского 
городского 
округа 

 
 
 



 Приложение 2  
к Подпрограмме 1 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 1. 
«КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА ФУНЦИОНИРОВАНИЯИ МОДЕРНИЗАЦИИ ИНФОРМАЦИОННОЙ 

СРЕДЫ» 
 

№ стр. Мероприятия, источники финансирования Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Номер строки целевых 
показателей, на 

достижение которых 
направлены мероприятия всего 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Всего по Подпрограмме, в том числе: 5318,5 1681,5 2185,5 1451,5   

3 Местный бюджет 5318,5 1681,5 2185,5 1451,5   
4 Мероприятие1. Развитие и обеспечение эксплуатации единой 

компьютерной сети администрации КГО, содействие развитию 
локальных компьютерных сетей органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений города, внедрение 
телекоммутационных сервисов, всего, в том числе: 

2981 1013 1137 831   

5 1. 2 Оплата услуг связи за предоставление каналов передачи 
данных. 

246 82 82 82 стр.4 

6 1.3 Мероприятие 3 Информационная система Консультант+ 
(продление) 

240 48 96 96 стр.3 

7 1.4 Антивирусный пакет (продление) 60 30 0 30 стр.3 

8 1.5 Продление ICS-ENT-C050-R (продление) 48 16 16 16 стр.3 

9 1.6 ЭЦП усиленная 189 63 63 63 стр.3 



 
1 2 3 4 5 6 7 

10 1.7 Обслуживание вычислительной и оргтехники администрации 
КГО 

645 215 215 215 стр.3 

11 1.8 Модернизация основного сервера администрации КГО 185 0 185 0 стр.3 

12 1.9 Модернизация сервера ГИС 195 0 0 195 стр.3 

13 1.10 Модернизация WEB сервера 111 17 94 0 стр.3 

14 1.11 Система резервногопитния 126 63 63 0 стр.3 

15 1.12 Модернизация NAS хранилища 94 0 47 47 стр.3 

16 1.13 Серверное и специализированное программное обеспечение 191 102 52 37 стр.3 

17 1.14 Сертефицированные системы защиты информации 150 50 50 50 стр.6 

18 1.15 Телекоммутационное оборудование 292 235 57 0 стр.6 

19 1.16 Модернизация локальных сетей 209 92 117 0 стр.6 

20 Мероприятие 2 Приобретение средств вычислительной техники и 
лицензионного программного обеспечения, обеспечение их 
функционирования, всего, в том числе: 

1600 570 750 280   

21 2.1 Персональные рабочие места 920 400 400 120 стр.8 

22 2.2 Модернизация программного обеспечения персональных 
рабочих мест администрации КГО 

220 100 120 0 стр.3 

23 2.3 Модернизация систем защиты информации 320 0 160 160 стр.6 

24 2.4 Модернизация переферийного оборудования персональных 
рабочих мест. 

140 70 70 0 стр.6 

25 Мероприятие 3 Повышение уровня открытости муниципальных 
органов и участия граждан, общества и бизнеса в принятии 
муниципальных решений 

737,5 98,5 298,5 340,5   



 
1 2 3 4 5 6 7 

26 3.1  Оплата услуг центр регистрации 
доменов 

22,5 7,5 7,5 7,5 стр.9 

27 3.2  Модернизация WEB ресурсов 180 36 72 72 стр.9 

28 3.3 Модернизация мультимедийного оборудования  Администрации 
КГО 

409 37 183 189   

29 3.4 Услуги GoogleApps для бизнеса 126 18 36 72 стр.6 



 24
Подпрограмма 2  «Развитие муниципальных средств массовой 
информации» на 2014 - 2016 годы Муниципальной программы 
Качканарского городского округа «Информационный город»  

на 2014 - 2016 годы  
 

 
ПАСПОРТ 

Подпрограммы 2 «Развитие муниципальных средств массовой 
информации» на 2014 - 2016 годы  

 
Ответственный 
исполнитель         
муниципальной 
программы         

Администрация Качканарского городского округа 

Исполнители 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

Муниципальное учреждение «Информационный 
центр» 

Сроки реализации                 
муниципальной 
программы  

2014-2016г. 

Цели и задачи                
муниципальной 
программы  

Цель 1. Обеспечение конституционного права 
жителей Качканарского городского округа на 
получение оперативной и достоверной 
информации о важнейших общественно-
политических, социально-культурных событиях в 
Качканарском городском округе, о деятельности 
органов местного самоуправления.  
Задача 1. Обеспечение  размещения в газете 
«Качканарское время правовых актов и иных 
официальных документов органов местного 
самоуправления Качканарского городского округа.  
Задача 2.Сохранение тиража и доступного для 
населения КГО уровня цен на подписку газеты 
«Качканарское время». 

Перечень основных               
целевых показателей              
муниципальной 
подпрограммы  

1. Уровень удовлетворенности  населения 
Качканарского городского округа деятельностью 
органов местного самоуправления, в  том числе 
информационной открытостью 
2. Сохранение на уровне 2013 года тиража газеты 
«Качканарское время». 
3. Увеличение цены на подписку газеты 
«Качканарское время» не более 5%  ежегодно  

Объемы финансирования 
муниципальной 
программы годам 

Общий объем финансирования составляет 3251 
тыс. руб. средств местного бюджета: 
2014г. - 1042 тыс.руб.  



 25
реализации, тыс. рублей  2015г. – 1083 тыс.руб.  

2016г. – 1126 тыс.руб. 
 

Раздел 1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена 
подпрограмма «Развитие муниципальных средств массовой 

информации» 
Проблема реализации права граждан на получение полной, 

достоверной и своевременной информации в муниципальном образовании 
«Качканарский городской округ» актуальна и требует принятия мер со 
стороны органов местного самоуправления. Средства муниципальной 
массовой информации в реализации этого права имеют исключительное 
значение. 

На территории Качканарского городского округа издается городская 
газета «Качканарское время». Экономическая поддержка и развитие 
редакции газеты по приоритетным направлениям является одной из форм 
деятельности органов местного самоуправления Качканарского городского 
округ по защите прав и свобод человека и гражданина. 

Городская газета «Качканарское время», издаваемая МУ 
«Информационный центр» является мощным информационным ресурсом в 
городе с разовым тиражом 8 тысяч экземпляров. На сегодняшний день газета 
«Качканарское время» для большинства жителей Качканарского городского 
округа является основным источником информации о деятельности органов 
местного самоуправления. В то же время редакция газеты не располагает 
достаточными финансовыми средствами на системное и планомерное 
обновление компьютерной издательской техники. Складывающаяся 
экономическая ситуация (рост цен на газетную бумагу, полиграфические 
услуги и услуги почтовой связи) вызывает необходимость сохранения 
субсидий для городской газеты, предоставляемой из местного бюджета. 

Создание благоприятных условий для работы редакции, укрепление ее 
материально-технической базы являются на сегодняшний день важнейшими 
вопросами по обеспечению информационной политики на территории КГО. 

 
Раздел 2.Цели и задачи  подпрограммы,  целевые показатели 

реализации подпрограммы «Развитие муниципальных средств массовой 
информации» 

Основной целью подпрограммы является обеспечение 
конституционного права жителей Качканарского городского округа на 
получение оперативной и достоверной информации о важнейших 
общественно-политических, социально-культурных событиях в 
Качканарском городском округе, о деятельности органов местного 
самоуправления.  
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 
 -  Обеспечение  размещения в газете «Качканарское время правовых актов и 
иных официальных документов органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа.  

- Сохранение тиража и доступного для населения КГО уровня цен на 



 26
подписку газеты «Качканарское время». 

Цели и задачи подпрограммы приведены в приложении №1 к 
подпрограмме. 
 

Раздел 3.  План мероприятий по реализации  подпрограммы 
«Развитие муниципальных средств массовой информации» 

 
№ 

строк
и 

Наименование мероприятия/ 
источники расходов на 

финансирование 

Объём расходов на выполнение мероприятий за 
счёт всех источников ресурсного обеспечения, в 

тыс.руб. 

Номер 
строки 
целевых 
показателей, 
на 
достижение 
которых 
направлены 
мероприяти
я 

всего 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Всего по подпрограмме, в том 

числе: 
14901 4842 4983 5076  

2 Местный бюджет 3251 1042 1083 1126  

3 Внебюджетные источники 
(приносящая доход деятельность) 

11650 3800 3900 3950  

4. 

Мероприятие 1. Содержание 
редакции газеты «Качканарское 
время» (оплата труда), всего, в 
том числе 

5308 1693 1773 1842 

Строки 
целевых 
показателей 
3,5,6 

5 Местный бюджет 3251 1042 1083 1126 

6 Внебюджетные источники 2057 651 690 716 

7 1.1 Техническое обеспечение, 
всего, в том числе: 330 100 110 120 Строки 

целевых 
показателей 
3,5,6 8 Местный бюджет 0 0 0 0 

9 Внебюджетные источники 330 100 110 120 

10 1.2. Информационное 
обеспечение, всего, в том числе:  9263 3049 3100 3114 Строки 

целевых 
показателей 
3,5,6 11 Местный бюджет 0 0 0 0 

12 Внебюджетные источники 9263 3049 3100 3114 

 
Исполнителем мероприятий программы является муниципальное 

учреждение «Информационный центр». Мероприятия финансируются из 
средств местного бюджета городского округа и внебюджетных источников. 
Финансирование из местного бюджета осуществляется путем 
предоставления субсидий на выполнение муниципального задания.  



 27
 

 Приложение № 1  
к Подпрограмме  2 
«Развитие муниципальных 
средств массовой информации» 

 
 

Цели и задачи  подпрограммы,  целевые показатели реализации  
подпрограммы «Развитие муниципальных средств  

массовой информации» 
 

 
№ 
стро
ки 

Наименование целей (целей) и задач, 
целевых показателей 

Единица 
измере-

ния 

Значение целевого показателя 
реализации подпрограммы 

Источник значения 
показателя 

 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 7 
1 Цель: Обеспечение конституционного права жителей Качканарского городского округа на получение 

оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-
культурных событиях в КГО, о деятельности органов местного самоуправления. Содействие 
формированию у жителей КГО высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, 
любви к малой родине.  

2 Задача 1 Обеспечение оперативного освещения в СМИ важнейших общественно-
политических, социально-культурных событий в Качканарском городском округе, 
деятельности органов исполнительной и представительной властей муниципального 
образования  КГО. 

3 уровень удовлетворенности  
населения Качканарского 
городского округа 
деятельностью органов 
местного самоуправления, в 
том числе информационной 
открытостью   

% 
от числа 
опрошен

ных 
граждан 
городско

го 
округа 

65 70 75 Показатели 
эффективности 
деятельности 
органов местного 
самоуправления по 
указу Президента от 
28.04. 2008г. №607 
«Об оценке 
эффективности 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
городских округов и 
муниципальных 
районов») 

4 Задача 2 Улучшение качества и тематического разнообразия материалов в газете «Качканарское время». 
5 Сохранение на уровне 2013 года 

тиража газеты «Качкнарское время» 
тыс. экз.  408 400 408 Данные МУ 

«Информационный 
центр» 

6 Увеличение цены на подписку 
газеты «Качканарское время» не 
более  5%  ежегодно   

%.   5 10 15 Данные МУ 
«Информационный 
центр» 

 
 
 

 


